
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 23 de Setembro de 2023 – 25 
PARECER Nº 934/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0111609/2023-32

RELATORA: Tatiana Tilatti Motta
APROVADO EM 21.9.2023

Reconhecimento dos cursos Técnico em Administração, Técnico 
em Recursos Humanos e Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 
ministrados pela Proz Educação Profissional - Unidade Montes Claros, 
no município de Montes Claros.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho se manifeste 
favoravelmente ao reconhecimento dos cursos Técnico em 
Administração, com as Qualificações Profissionais de Assistente de 
Logística, Assistente de Marketing, Auxiliar Financeiro e Auxiliar 
de Recursos Humanos, Técnico em Recursos Humanos, com as 
Qualificações Profissionais de Assistente de Recursos Humanos, 
Assistente Administrativo e Assistente de Pessoal, e Técnico em 
Desenvolvimento de Sistemas, com as Qualificações Profissionais de 
Programador de Sistemas, Desenvolvedor Front End, Desenvolvedor 
Back End e Desenvolvedor de Sistemas para Celulares, ministrados 
pela Proz Educação Profissional - Unidade Montes Claros, situada 
na Avenida Cula Mangabeira, 555 - Santo Expedito, no Município de 
Montes Claros, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2023.
Tatiana Tilatti Motta - Relatora

PARECER Nº 935/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0077411/2023-35

RELATORA: Tatiana Tilatti Motta
APROVADO EM 21.9.2023

Autorização de funcionamento dos cursos Técnico em Radiologia, 
Técnico em Estética e Técnico em Segurança do Trabalho a serem 
ministrados pela Proz Educação Profissional - Unidade Montes Claros, 
no Município de Montes Claros.
Conclusão
Face ao exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente 
à autorização de funcionamento dos cursos Técnico em Radiologia, 
Técnico em Estética, com Qualificação Profissional de Maquiador, 
e Técnico em Segurança do Trabalho a serem ministrados pela Proz 
Educação Profissional - Unidade Montes Claros, situada na Avenida 
Cula Mangabeira, 555 - Santo Expedito, no Município de Montes 
Claros, pelo prazo de 18 (dezoito) meses.
Ficam aprovados os respectivos Planos de Curso.

Belo Horizonte, 20 de setembro de 2023.
Tatiana Tilatti Motta - Relatora

22 1846955 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 2075/2023 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 2057/2023 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de WALDIR MIGUEL DOS SANTOS 
JUNIOR, MASP n° 1312185-0, nos termos do artigo 85 do Estatuto 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto 
nº 43.352 de 15 de novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de 
Diamantina, de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas semanais, a contar da 
data da publicação até 31/12/2023.

ATO N.º 2076/2023 RETIFICA o ato n.º 2057/2023, publicado em 
20/09/2023, de CONVOCA, referente ao professor WALDIR MIGUEL 
DOS SANTOS JUNIOR, MASP n° 1312185-0, da Unidade Acadêmica 
de Diamantina, “onde se lê: “MASP n° 0800625-6” leia-se “MASP n° 
1312185-0”.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846959 - 1

DESPACHO
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, considerando o que 
consta no Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado 
pela Portaria/UEMG nº 87/2021, com extrato publicado no Diário 
Oficial em 21/08/2021, aplica a penalidade de SUSPENSÃO DE 20 
(VINTE) DIAS ao ex-professor ITAMAR TEODORO DE FARIA, 
MASP 894.190-8, admissão nº 4, ocupante do cargo de Professor 
Universitário na Unidade Acadêmica de Passos, prevista no artigo 244, 
inciso III, por descumprimento do dever funcional estabelecido no art. 
216, inciso VI, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c enquadramento 
no disposto no art. 246, inciso I, do mesmo diploma legal.  Conforme 
art. 55 da Lei nº 14.184/2002, de 31 de janeiro de 2002, o servidor 
terá 10 (dez) dias para, se tiver interesse, apresentar pedido de 
reconsideração e/ou interpor recurso.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846713 - 1

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 605 DE 22 SETEMBRO DE 2023
Autoriza a transferência do curso de Tecnologia em Cinema e Animação, 
ofertado fora de sede no Município de Cataguases/MG, para a Unidade 
de Ubá da Universidade do Estado de Minas Gerais-UEMG
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
deliberação ocorrida em sua 5ª Reunião Ordinária, em 14 de setembro 
de 2023, e a Resolução CONUN/UEMG Nº 541, de 10 de dezembro 
de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizada a transferência do curso de Tecnologia em 
Cinema e Animação, ofertado como curso fora de sede no Município de 
Cataguases/MG, pela Unidade de Carangola, para a Unidade de Ubá.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 22 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846702 - 1

ATO 2024/2023 APOSENTA nos termos do artigo 144 do ADCT da 
CE/89, incluído pela Emenda Constitucional Estadual nº 104/2020, 
combinado com artigo 6º da Emenda à Constituição Federal nº 
41/2003, com direito adquirido a percepção de 9/10 (nove décimos) da 
remuneração do cargo em comissão de Chefe de Departamento, código 
UM17-CDU01, e do cargo efetivo, o servidor ROGÉRIO BIANCHI 
BRASIL, Masp nº 1034029-7, Professor de Educação Superior, Nível 
III, Grau H, da Escola de Música, a contar de 16/08/2023.

ATO 2056/2023 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos 
termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, ao servidor ROGÉRIO 
BIANCHI BRASIL, Masp nº 1034029-7, da Escola de Música, 
referente ao saldo de 06 (seis) meses de férias-prêmio, da função 
de Professor de Educação Superior, Nível III, Grau H, a contar de 
16/08/2023, por ocasião de aposentadoria.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em Exercício

22 1846408 - 1

ATO N.º 2073/2023 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, AUTORIZA nos termos do 
Decreto Nº48.176, de 15de abrilde 2021,art. 8ºda Resolução SEPLAG 
Nº043, de 14 de junho de 2021, a servidora BARUANA CALADO 
DOS SANTOS, Masp: 1490634-1,Professora de Educação Superior, 
a ausentar-se integralmente do país, no período de 03/09/2023a 
09/09/2023, para participar do “32º Competição de Tribunal Simulado 
de Direitos Humanos Africano de Christof Heyns”, noCentro de Direitos 
Humanos da Universidade de Pretória e na Faculdade de Direito da 
Universidade de Ciências e Tecnologia Kwame Nkrumah,em Kumasi/
Gana,com ônus limitadopara o Estado, ficando vedado o pagamento 
de demais despesas vinculados à mesma, para fins de regularização 
funcional.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846978 - 1

DESPACHO
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, considerando o que 
consta no Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado 
pela Portaria/UEMG nº 87/2021, com extrato publicado no Diário 
Oficial em 21/08/2021, aplica a penalidade de SUSPENSÃO DE 
20 (VINTE) DIAS ao contratado temporariamente DENNER DE 
FREITAS LEMOS, MASP 1.385.400-5, admissão nº 3, ocupante do 
cargo de Analista Universitário na Unidade Acadêmica de Passos, 
prevista no artigo 244, inciso III, por descumprimento do dever 
funcional estabelecido no art. 216, inciso VI, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, c/c enquadramento no disposto no art. 246, inciso I, do 
mesmo diploma legal.
Conforme art. 55 da Lei nº 14.184/2002, de 31 de janeiro de 2002, o 
servidor terá 10 (dez) dias para, se tiver interesse, apresentar pedido de 
reconsideração e/ou interpor recurso.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846717 - 1

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 419, DE 
22 DE SETEMBRO DE 2023

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 
Administração da Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios 
Tancredo Neves
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando:
- a Resolução nº 5, de 14 de outubro de 2021, que institui as Diretrizes 
Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Administração
- a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018 - que 
estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior 
Brasileira;
- a Resolução UEMG/COEPE nº 287 de 04 de março de 2021 - que 
dispõe sobre o desenvolvimento de atividades de extensão como 
componente curricular obrigatório dos Cursos de Graduação da 
Universidade do Estado de Minas Gerais;
- a Resolução CEE nº 490, de 26 de abril de 2022 - que dispõe sobre 
os princípios, os fundamentos, as diretrizes e os procedimentos gerais 
para a Integralização da Extensão nos Currículos dos cursos superiores 
de graduação e de pós-graduação Lato Sensu no Sistema de Ensino do 
Estado de Minas Gerais e dá outras providências;
RESOLVE ad referendum:
Art. 1º - Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 
em Administração da Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de 
Negócios Tancredo Neves, competindo ao Conselho Universitário a 
respectiva autorização de funcionamento.
Art. 2º O curso de Bacharelado em Administração da Faculdade de 
Políticas Públicas e Gestão de Negócios Tancredo Neves apresenta 
carga horária total de 3.000 (três mil) horas, para integralização 
curricular no prazo mínimo de 08 (oito) semestres.
Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração 
da Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios Tancredo 
Neves permanecerá disponível, na íntegra, no site da Universidade.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 22 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846787 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 160, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Altera a Portaria/UEMG nº 144, de 29 de agosto de 2023.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 do 
Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado 
no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, em conformidade 
com o art. 17 do Decreto nº 46.644, de 06 de novembro de 2014, e 
tendo em vista a necessidade de substituição de membros da Comissão 
de Ética,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º e o art. 2º da Portaria/UEMG nº 144, de 29 de agosto de 
2023, passam a vigorar com a seguinte redação:
‘’Art. 1º Ficam designadas para integrar a Comissão de Ética Pública 
no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, como 
titulares, as seguintes servidoras, sob a presidência da primeira:
I - Luísa França de Tassis, MASP 1.492.349-4;
II - Marina Santos Costa de Almeida, MASP 1.219.973-3;
III - Tatiana Fonseca Vilanova, MASP 1344425-2;
Art. 2º Ficam designados para integrar a Comissão de Ética Pública, no 
âmbito da UEMG, como suplentes, os seguintes servidores:
I - Gilcilene Aparecida de Oliveira, MASP 1.127.430-5;
II - Leonardo Peifer de Araújo, MASP 1.157.145-2;
III - André Luís Vieira Elói, MASP 1.385.881-6.’’
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846764 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 159, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Designa Encarregado e suplente responsáveis pelo tratamento de 
dados pessoais no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais 
- UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 
do Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, bem como 
o disposto no art. 5º, inciso VIII, no art. 23, inciso III e no art. 41, 
ambos da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2014, e conforme 
estabelecido no art. 2º, inciso VIII, e no art. 12, inciso I, do Decreto 
Estadual nº 48.237, de 22 de julho de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para exercerem as atribuições de Encarregado 
e de suplente responsáveis pelo tratamento de dados pessoais no âmbito 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, nos termos da 
Lei Federal nº 13.709/2018 e do Decreto Estadual nº 48.237/2021, os 
seguintes servidores:
I - Diogo Rodrigues Gomes, MASP 1496626-1 - Encarregado titular;
II - Fernanda de Paula Rocha, MASP 1098701-4 - Encarregada 
suplente.
Art. 2º As atividades e competências do Encarregado encontram 
previsão no art. 41, § 2º, da Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral do 
Proteção de Dados – LGPD), bem como no art. 9º, § 2º, do Decreto 
Estadual nº 48.237/2021.
Parágrafo único. Para cumprimento das atribuições referidas no caput, 
o Encarregado e o Suplente contarão com o suporte da Comissão 
encarregada de promover a implementação das regras estabelecidas 
pela Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) no âmbito da 
Universidade, bem como de outros setores ou Unidades Acadêmicas 
da UEMG.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846763 - 1

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 604, DE 
21 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza a oferta do Curso de Bacharelado e Licenciatura em Ciências 
Biológicas da Unidade Acadêmica de Ituiutaba da Universidade do 
Estado de Minas Gerais - UEMG
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no exercício de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando a Resolução COEPE/UEMG Nº 418, de 18 de setembro 
de 2023, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 
e Licenciatura em Ciências Biológicas da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, e a 
deliberação levada a efeito na 5ª Reunião Ordinária, realizada em 14 
de setembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a oferta do Curso de Bacharelado e Licenciatura 
em Ciências Biológicas da Unidade Acadêmica de Ituiutaba da 
Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846700 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 158, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Altera o art. 2º da Portaria/UEMG nº 23, de 11 de março de 2021.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais - 
UEMG, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 
do Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 
46.352, de 25 de novembro de 2013, bem como o disposto na Lei nº 
13.709, de 14 de agosto de 2018, na Resolução Conjunta SEPLAG/
CGE/SEF/AGE/PRODEMGE nº 10.064, de 29 de julho de 2019, no 
Decreto nº 48.237, de 22 de julho de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da Portaria/UEMG nº 23, de 11 de março de 2021, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
‘’Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º da presente Portaria será 
composta pelos seguintes servidores, sob a presidência da primeira:
I - Luísa França de Tassis, MASP 1492349-4;
II - Fernanda de Paula Rocha, MASP 1098701-4;
III - Marcus Vinícius Borges de Aguiar, MASP 353268-6;
IV - Janderlúcio Ferreira da Silva, MASP 1142389-4;
V - Mariana Marcatto do Carmo, MASP 1483091-3;
VI - Alyson da Silveira Borges, MASP 1398341-6;
VII - Gilcilene Aparecida de Oliveira, MASP 1127430-5;
VIII - Leonardo Elias de Jesus Neto, MASP 1395673-5;
IX - Alan Cordeiro Fagundes, MASP 1171512-5;
X - Diogo Rodrigues Gomes, MASP 1496626-1.’’
Art. 2º Fica prorrogado por 90 (noventa) dias, contados da publicação 
desta Portaria, o prazo a que se refere o parágrafo único do art. 2º da 
Portaria/UEMG nº 23, de 11 de março de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846760 - 1

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 606 DE 
22 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o funcionamento dos Cursos de Graduação que menciona 
nas Unidades Acadêmicas da UEMG em Belo Horizonte, Ituiutaba, 
Leopoldina e Passos.
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a 
deliberação ocorrida em sua 5ª Reunião Ordinária, em 14 de setembro 
de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado o funcionamento dos seguintes Cursos de 
Graduação no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais:
I - Administração - Bacharelado, na Unidade de Leopoldina;
II - Ciências Biológicas - Bacharelado e Licenciatura, na Unidade de 
Ituiutaba;
III - Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado, na Unidade de 
Passos;
IV - Psicologia - Bacharelado, na Faculdade de Educação do Campus 
de Belo Horizonte.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 22 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846703 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 161, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
Altera a PORTARIA/UEMG Nº 141, DE 28 DE AGOSTO DE 2023, 
que designa membros da Comissão Própria de Avaliação - CPA na 
Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG.
O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º O § 2º do art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 141, DE 28 DE 
AGOSTO DE 2023, passa vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)
§2º Integram a Comissão a que se fere o caput do presente artigo na 
qualidade de Representantes técnico-administrativos das Pró-reitoras 
Acadêmicas:
I - Mariana Marcatto do Carmo, Masp: 1483091-3, representando a 
Pró-reitoria de Graduação;
II - Diogo dos Santos Suyama, Masp: 752773-2, representando a Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação;
III - Gilcilene Aparecida de Oliveira, Masp: 1127430-5, representando 
a Pró-reitoria de Extensão. ....................................................................
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de setembro de 2023.

Thiago Torres Costa Pereira
Reitor em exercício

22 1846769 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 207– DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, TORNA SEM EFEITO no ATO Nº 086/DDRH/2023 de CONCESSÃO DE 
QUINQUÊNIO, publicado no DOEMG de 17/06/2023, por motivo de concessão indevida, refere ao seguinte servidor:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Quinq.
0293603-7 Josué Edson Leite PES 02 7° sendo 5º(M)

ATO Nº 208 - DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003, aos servidores:
PARA GOZO DE 15 (QUINZE) DIAS:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:
1046680 - 3 ÉLIKA GARIBALDE TUNIV 01 5º 01/09/2023

PARA GOZO DE 15 (QUINZE) DIAS:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1046474 - 1 LEDA RAQUEL DE ALMEIDA TUNIV 01 2° 09/10/2023
1046331 - 3 LUCIANA DAYRELL PIMENTA AUNIV 01 5° 06/10/2023

PARA GOZO DE 01(UM) MÊS:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:

1175102 - 1 DAYANE RODRIGUES SILVESTRE TUS 01 1° 05/06/2023
1047051 - 6 SIMONE RIBEIRO LOPES AUNIV 01 5° 17/07/2023

PARA GOZO DE 01(UM) MÊS:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1054341 - 1 CASSIA APARECIDA FERREIRA CARDOSO TUS 01 3° 03/10/2023
0665278 - 8 CLAUDIA APARECIDA RODRIGUES ANDRADE TUNIV 02 5° 02/10/2023
1186773 - 6 DINEIA DE OLIVEIRA FARIAS PENA TUNIV 01 1° 02/10/2023
1046139 - 0 ERNANE NEVES DE PAIVA ANU 01 4° 02/10/2023
1045971 - 7 MARIA APARECIDA ALVES GUIMARÃES TUNIV 01 4° 03/10/2023
1045679 - 6 MARIA DAS DORES RIBEIRO SOBRAL AUNIV 01 6° 10/10/2023
1046454 - 3 PATRICIA GOMES SARMENTO TUNIV 01 5° 02/10/2023
1175026 - 2 SARAH CRISTINA CORREIA BATISTA TUS 01 1° 02/10/2023

PARA GOZO DE 02(DOIS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de:

1186752 - 0 ANA CLAUDIA APARECIDA DA SILVA TUNIV 01 1° e 2° 09/10/2023
1045903 - 0 GILMAR RIBEIRO DOS SANTOS PES 03 1° e 2° 02/10/2023

22 1846948 - 1

ATO Nº 135 - REITOR/2023 O Magnífico Reitor da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo 
Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
IV do Decreto nº 45.799, de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, 
a pedido, a seguinte servidora: Masp 1489122-0 - Rosiane Cerqueira 
Santos, adm. 1, a/c de 14/09/2023.

22 1846603 - 1

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ÉRICA BRESSANE 
SANTOS DOMINGUES, MASP 1066513-1, do cargo de provimento 
em comissão DAI-12 MC1100200.

22 1846861 - 1

ATO Nº 845– DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2023 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora CASSIA 
PEROLA DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o Chefe do Departamento 
de Educação Física e do Desporto, Professor PAULO EDUARDO 
GOMES DE BARROS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 
de fevereiro de 2021, RETIFICAM NO ATO Nº 786 – DIRETORIA 
CCBS – UNIMONTES/2023 de EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
de Professor de Educação Superior, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05/08/2023, referente ao servidor: Masp 
0377237-3 - Geraldo Magela Durães; onde se lê: 20h/a., leia-se: 10h/a.

22 1846345 - 1

Editais e Avisos
Polícia Militar de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.393.589/2023, processo 
de compra 1250071 94/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 11 Computadores, 
valor do contrato R$45.947,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.393.684/2023, processo 
de compra 1250071 98/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 04.602.789/0001-01. Objeto: Aquisição de 02 Computadores, 
valor do contrato R$8.354,00.Vigência por doze meses a partir desta 
publicação.

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.393.680/2023, processo 
de compra 1250071 96/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL 
LTDA, CNPJ:67.116.715/0001-85. Objeto: fornecimento de 39 Rádio 
Cabeça Estendida,valor do contrato R$366.288,00. Vigência por doze 
meses a partir desta publicação.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309230014130125.

x16530530
Realce


